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Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Marco Normativo

• R.G. AFIP 4003-E

• Ley 27.617 | B.O. 21/04/21

• Decreto 336/21 | B.O. 25/05/21

• R.G. AFIP 5.008 | B.O. 14/06/21

• Decreto 620/21 | B.O. 23/09/21

• R.G. AFIP 5.076 | B.O. 27/09/21

• Decreto 298/22 | B.O. 07/06/22

• R.G. AFIP 5.206 | B.O. 10/06/22



Impuesto a las Ganancias | Exenciones – art. 26 inc. x) e z) – Montos Período 2022
Bono productividad | Sueldo anual complementario

Art. 26 inc. x) ❑ Bono por productividad

❑ Fallo de caja

❑ Conceptos similares

Tope: 40% GNI

101.025,94

Promedio de la 

remuneración bruta 

mensual 

< o = a $ 451.873,65

Art. 26 inc. z) ❑ Sueldo Anual Complementario

Promedio de la 

remuneración bruta 

mensual 

< o = a $ 280.792

(antes 225.937)

Anexo II Apart. A inc. ñ) R.G. 4003 “…El monto de la remuneración y/o haber bruto a considerar para determinar la procedencia de la exención 

de este concepto, resultará del promedio de la remuneración y/o haber bruto mensual del período fiscal anual.

En oportunidad de la liquidación anual o final corresponderá ajustar el tratamiento de exento o gravado aplicado al momento de cada pago de 

este concepto -en el que se tomó como base la remuneración del mes del pago-, en caso de que hubiera sido distinto al que resulte del referido 

promedio”.

Dto. 298/2022



Impuesto a las Ganancias | Exenciones – art. 26 inc. z) – Montos Período 2022

Cálculo de la retención  ¿SAC exento o gravado?

Promedio de la remuneración al mes 

en que se efectúa el análisis 

Menor o Igual
a $ 280.792

NO se computa 
1/12 remuneración

en concepto de SAC

Mayor
a $ 280.792

SI se computa 
1/12 remuneración

en concepto de SAC

Para calcular la retención

R.G. AFIP 4003-E



Impuesto a las Ganancias | Exenciones – art. 26 inc. z) – Montos Período 2022 | 280.792
Cálculo de la retención  ¿SAC exento o gravado? –
Tope Exención SAC Primer Semestre 2022 140.396

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Promedio 180.000 180.000 190.000 195.000 198.000 205.000

Remuneración Bruta del mes 180.000 180.000 210.000 210.000 210.000 240.000

SAC 1/12 0 0 0 0 0 0

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Promedio 200.000 220.000 226.667 230.000 232.000 236.000

Remuneración Bruta del mes 200.000 240.000 240.000 240.000 240.000 256.000

SAC 1/12 0 0 20.000 20.000 20.000 (60.000)

SAC Junio

120.000

120.000

Exento

0

Gravado

SAC Junio

128.000

128.000

Exento

0

Gravado

225.937

225.937

280.792

280.792



Impuesto a las Ganancias | Exenciones – art. 26 inc. z) – Montos Período 2022 | 280.792
Cálculo de la retención  ¿SAC exento o gravado? –
Tope Exención SAC Primer Semestre 2022 140.396

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Promedio 210.000 210.000 234.000 228.000 224.400 222.000

Remuneración Bruta del mes 210.000 210.000 282.000 210.000 210.000 210.000

SAC 1/12 0 0 23.500 17.500 0 (40.396)(1)

SAC Junio

141.000

140.396

Exento

604

Gravado

(1) (604 – 23.500 – 17.500) = (40.396)

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Promedio 264.000 264.000 264.000 273.900 279.840 283.800

Remuneración Bruta del mes 264.000 264.000 264.000 303.600 303.600 303.600

SAC 1/12 22.000 22.000 22.000 25.300 25.300 35.200(2)

SAC Junio

151.800

0

Exento

151.800

Gravado

(2) (151.800 – 22.000 – 22.000 – 22.000 – 25.300 -25.300) = 35.200

225.937

225.937

280.792

280.792



Impuesto a las Ganancias | Exenciones – art. 26 inc. z) – Montos Período 2022 | 280.792
Cálculo de la retención  ¿SAC exento o gravado? –
Tope Exención SAC Primer Semestre 2022 140.396

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Promedio 264.000 264.000 282.000 277.500 279.600 277.000

Remuneración Bruta del mes 264.000 264.000 318.000 264.000 288.000 264.000

SAC 1/12 22.000 22.000 26.500 22.000 24.000 (97.896)(3)

SAC Junio

159.000

140.396

Exento

18.604

Gravado

(3) (18.604 – 22.000 – 22.000 – 26.500 – 22.000 – 24.000) = (97.896)

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Promedio 200.000 200.000 200.000 211.250 218.000 232.000

Remuneración Bruta del mes 200.000 200.000 200.000 245.000 245.000 302.000

SAC 1/12 0 0 0 0 0 10.604

SAC Junio

151.000

140.396

Exento

10.604

Gravado

225.937

225.937 280.792

280.792



1 Ganancia bruta del mes que se liquida (ap. A) $ …..

2 Retribuciones no habituales de dicho mes (ap. B) $ …..

3 Ganancia sueldo anual complementario (ap. C) $ …..

4 Deducciones a computar (ap. D) $ (….)

5 Deducción sueldo anual complementario (ap. C) $ (….)

6 Ganancia neta del mes que se liquida $ ====

7 Ganancia neta de meses anteriores (dentro del mismo período fiscal) $ …..

8 Ganancia neta acumulada al mes que se liquida $ ====

9 Deducciones personales acumuladas al mes que se liquida (ap. E)

Ganancias no imponibles $ (….)

Cargas de familia $ (….)

Deducción especial $ (….)

Deducción Especial incrementada 1era. parte del penúltimo párrafo del inciso c) del artículo 30 de la LIG $ (….)

Deducción Especial incrementada 2da. parte del penúltimo párrafo del inciso c) del artículo 30 de la LIG $ (….)

10 Ganancia neta sujeta a impuesto $ ====

11 Impuesto determinado por aplicación de la escala del artículo 94( de la LIG para el mes que se liquida (ap. F) $ …..

12 Pagos a cuenta (ap. G) $ (….)

13 Retenciones practicadas en meses anteriores en el respectivo período fiscal (ap. H) $ (….)

14 Retenciones efectuadas en exceso y reintegradas al beneficiario (ap. H) $ (….)

15 Importe a retener/reintegrar en dicho mes $ ====

Impuesto a las Ganancias | Determinación del importe a retener – Anexo II RG 4003

https://docs.google.com/document/d/1wREla0QUPOXFn01mLJiSG7YirfOS6KA-FsxJ8-Tjn-s/edit#bookmark=id.111kx3o


Impuesto a las Ganancias | Ganancia no imponible - Cargas de Familia  Período 2022

Cargas de Familia

Cónyuge – Unión Convivencial

235.457,25
Hijo/Hija/Hijastro/Hijastra

118.741,97

Hijo/Hija/Hijastro/Hijastra

incapacitados para trabajar

237.483,94

Ganancia No 

Imponible

252.564,84



Deducción Especial 

ap. 2 inc. c) art. 30

Deducción Especial  | apartado 2 inc. c) art. 30 LIG

Ganancias art. 82 inc. a) – b) y c)

Segunda Parte

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

< ó =  a $ 225.937

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

> a $  225.937 y 

< ó = a $ 260.580

Incrementada

3,8 veces

$ 1.212.311,24
Hasta monto que haga 

0 (cero) la ganancia 

neta sujeta a impuesto
Anexo IV

Deducción Especial 

Adicional

Primera ParteGeneral

Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG – Enero a Mayo 2022



Renta Neta 

art. 82 inc. a), b) y c)

Deducción Especial 

General

1.212.311,24

SI

SI

Ganancia a 

considerar <ó=

Ganancia a 

considerar >

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

< o =  a $225.937

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

> a $225.937 y 

< o = a $260.580

Deducción Especial 

General

Deducción Especial 

Adicional

Deducción Especial 
Adicional 

Primera Parte

Deducción Especial 
Adicional 

Segunda Parte

Anexo IV
Hasta GNSaI 

Igual a 0 (cero)

Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG - Enero a Mayo 2022

Deducción Especial 

General

Sueldos netos

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia a considerar

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)



Deducción Especial 

ap. 2 inc. c) art. 30

Deducción Especial  | apartado 2 inc. c) art. 30 LIG

Ganancias art. 82 inc. a) – b) y c)

Segunda Parte

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

< ó =  a $ 280.792

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

> a $ 280.792 y 

< ó = a $ 324.182

Incrementada

3,8 veces

$ 1.212.311,24
Hasta monto que haga 

0 (cero) la ganancia 

neta sujeta a impuesto
Anexo IV

Deducción Especial 

Adicional

Primera ParteGeneral

Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG – desde Junio 2022



Renta Neta 

art. 82 inc. a), b) y c)

Deducción Especial 

General

1.212.311,24

SI

SI

Ganancia a 

considerar <ó=

Ganancia a 

considerar >

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

< o =  a $280.792

Remuneración bruta 
mensual o promedio 

> a $280.792 y 

< o = a $324.182

Deducción Especial 

General

Deducción Especial 

Adicional

Deducción Especial 
Adicional 

Primera Parte

Deducción Especial 
Adicional 

Segunda Parte

Anexo IV
Hasta GNSaI 

Igual a 0 (cero)

Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG – desde Junio 2022

Deducción Especial 

General

Sueldos netos

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia a considerar

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)



Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG

Mensual

Sueldos netos

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Subtotal

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

Ganancia a 

considerar
Deducción Especial 

General acumulada

Si Ganancia a considerar 

es < o =
Si Ganancia a considerar 

es >

Deducción Especial 

General acumulada

Deducción Especial 

Adicional

VS

Deducción Especial 

General acumulada



Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG – Enero a Mayo 2022

Ganancia a considerar 

acumulada

Deducción Especial 

General acumulada

Si Ganancia a considerar 

es < ó =
Si Ganancia a considerar 

es >

Deducción Especial 

General acumulada

Deducción Especial 

Adicional

VS

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

< o =  a $225.937

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

> a $225.937 y 

< o = a $260.580

Deducción 

Especial Adicional 

Primera Parte

Deducción 

Especial Adicional 

Segunda Parte

D.E.A. 2º Parte

s/Anexo IV

D.E.A. 1º Parte

Hasta GNSaI 

del mes = 0 (cero)

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción 

Especial General 

acumulada



Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG – desde Junio 2022

Ganancia a considerar 

acumulada

Deducción Especial 

General acumulada

Si Ganancia a considerar 

es < ó =
Si Ganancia a considerar 

es >

Deducción Especial 

General acumulada

Deducción Especial 

Adicional

VS

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

< o =  a $280.792

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

> a $280.792 y 

< o = a $324.182

Deducción 

Especial Adicional 

Primera Parte

Deducción 

Especial Adicional 

Segunda Parte

D.E.A. 2º Parte

s/Anexo IV

D.E.A. 1º Parte

Hasta GNSaI 

del mes = 0 (cero)

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción 

Especial General 

acumulada



Caso de 
aplicación Nº 1



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c) 

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 182.600,00 200.860,00 203.906,66

Remuneración Bruta del mes 182.600,00 219.120,00 210.000,00

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (31.042,00) (37.250,40) (35.700,00)

Sueldo Neto 151.558,00 181.869,60 174.300,00

Ganancia acumulada 151.558,00 333.427,60 507.727,60

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00)

Subtotal 114.510,93 259.333,46 396.586,39

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74)

Subtotal antes deducción especial 88.516,28 207.344,16 318.602,44

Deducción especial general (88.516,28) (202.051,87) (303.077,81)

Deducción especial adicional 1º parte -- (5.292,29) (15.524,63)*

Deducción especial adicional 2º parte -- -- --

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 0,00 0,00

(*) Se conforma por la suma de la deducción especial adicional primera parte computada en el mes de febrero más la deducción especial

adicional primera parte computable por marzo 2022 (5.292,29 + 10.232,34 = 15.524,63)



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 182.600,00 200.860,00 203.906,66 205.430,00 214.344,00 226.953,33 

Remuneración Bruta del mes 182.600,00 219.120,00 210.000,00 210.000,00 250.000,00 290.000,00

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (31.042,00) (37.250,40) (35.700,00) (35.700,00) (42.500,00) (49.300,00)

Sueldo Neto 151.558,00 181.869,60 174.300,00 174.300,00 207.500,00 240.700,00 

Ganancia acumulada 151.558,00 333.427,60 507.727,60 682.027,60 889.527,60 1.130.227,60 

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00) (64.000,00) (80.000,00) (96.000,00)

Subtotal 114.510,93 259.333,46 396.586,39 533.839,32 704.292,25 907.945,18 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74) (19.790,33) (24.737,91) (29.685,50)

Subtotal antes deducción especial 88.516,28 207.344,16 318.602,44 429.860,71 574.318,99 751.977,27 

Deducción especial general (88.516,28) (202.051,87) (303.077,81) (404.103,74) (505.129,68)

Deducción especial adicional 1º parte -- (5.292,29) (15.524,63) (25.756,97) (69.189,31)

Deducción especial adicional 2º parte -- -- -- -- --

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG

Ganancia a considerar 

acumulada

751.977,27

Deducción Especial 

General acumulada

606.155,62

Si Ganancia a considerar 

es < ó =
Si Ganancia a considerar 

es >

Deducción Especial 

General acumulada

Deducción Especial 

Adicional

VS

Junio

Sueldos netos

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

76.632,34

(21.047,07)

240.700,00

(21.047,07)

(16.000,00)

203.652,93

(4.947,58)

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

< ó =  a $280.792

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

> a $280.792 y 

< ó = a $324.182

Deducción 

Especial Adicional 

Primera Parte

Deducción 

Especial Adicional 

Segunda Parte

D.E.A. 2º Parte

s/Anexo IV

D.E.A. 1º Parte

Hasta GNSaI 

del mes = 0 (cero)

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Remuneración bruta 

mensual o promedio a 

junio 226.953,33



Junio

Sueldos netos

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

76.632,34

(21.047,07)

240.700,00

(21.047,07)

(16.000,00)

203.652,93

(4.947,58)

Remuneración bruta mensual o 

promedio < ó =  a $280.792

Deducción Especial Adicional

1era. Parte acumulada
Deducción especial total a 

computar

Deducción Especial General 

acumulada

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Acumulado a Junio

145.821,65

(126.282,42)

1.130.227,60 

(126.282,42)

(96.000,00)

907.945,18

(29.685,50)

(606.155,62)

226.953,33

69.189,31 751.977,27606.155,62 76.632,34

Deducción Especial Adicional

1era. Parte del mes

Deducción Especial Adicional

1era. Parte a computar

145.821,65



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 182.600,00 200.860,00 203.906,66 205.430,00 214.344,00 226.953,33 

Remuneración Bruta del mes 182.600,00 219.120,00 210.000,00 210.000,00 250.000,00 290.000,00

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (31.042,00) (37.250,40) (35.700,00) (35.700,00) (42.500,00) (49.300,00)

Sueldo Neto 151.558,00 181.869,60 174.300,00 174.300,00 207.500,00 240.700,00 

Ganancia acumulada 151.558,00 333.427,60 507.727,60 682.027,60 889.527,60 1.130.227,60 

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00) (64.000,00) (80.000,00) (96.000,00)

Subtotal 114.510,93 259.333,46 396.586,39 533.839,32 704.292,25 907.945,18 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74) (19.790,33) (24.737,91) (29.685,50)

Subtotal antes deducción especial 88.516,28 207.344,16 318.602,44 429.860,71 574.318,99 751.977,27 

Deducción especial general (88.516,28) (202.051,87) (303.077,81) (404.103,74) (505.129,68) (606.155,62)

Deducción especial adicional 1º parte -- (5.292,29) (15.524,63) (25.756,97) (69.189,31) (145.821,65)

Deducción especial adicional 2º parte -- -- -- -- -- --

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 182.600,00 200.860,00 203.906,66 205.430,00 214.344,00 226.953,33 235.960,00

Remuneración Bruta del mes 182.600,00 219.120,00 210.000,00 210.000,00 250.000,00 290.000,00 290.000,00

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (31.042,00) (37.250,40) (35.700,00) (35.700,00) (42.500,00) (49.300,00) (49.300,00)

Sueldo Neto 151.558,00 181.869,60 174.300,00 174.300,00 207.500,00 240.700,00 240.700,00 

Ganancia acumulada 151.558,00 333.427,60 507.727,60 682.027,60 889.527,60 1.130.227,60 1.370.927,60

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00) (64.000,00) (80.000,00) (96.000,00) (112.000,00)

Subtotal 114.510,93 259.333,46 396.586,39 533.839,32 704.292,25 907.945,18 1.111.598,11 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74) (19.790,33) (24.737,91) (29.685,50) (34.633,08)

Subtotal antes deducción especial 88.516,28 207.344,16 318.602,44 429.860,71 574.318,99 751.977,27 929.635,55 

Deducción especial general (88.516,28) (202.051,87) (303.077,81) (404.103,74) (505.129,68) (606.155,62)

Deducción especial adicional 1º parte -- (5.292,29) (15.524,63) (25.756,97) (69.189,31) (145.821,65)

Deducción especial adicional 2º parte -- -- -- -- -- --

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG

Ganancia a considerar 

acumulada

929.635,55

Deducción Especial 

General acumulada

707.181,55

Si Ganancia a considerar 

es < ó =
Si Ganancia a considerar 

es >

Deducción Especial 

General acumulada

Deducción Especial 

Adicional

VS

Julio

Sueldos netos

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

76.632,34

(21.047,07)

240.700,00

(21.047,07)

(16.000,00)

203.652,93

(4.947,58)

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

< ó =  a $280.792

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

> a $280.792 y 

< ó = a $324.182

Deducción 

Especial Adicional 

Primera Parte

Deducción 

Especial Adicional 

Segunda Parte

D.E.A. 2º Parte

s/Anexo IV

D.E.A. 1º Parte

Hasta GNSaI 

del mes = 0 (cero)

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Remuneración bruta 

mensual o promedio a 

julio 235.960



Julio

Sueldos netos

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

76.632,34

(21.047,07)

240.700,00

(21.047,07)

(16.000,00)

203.652,93

(4.947,58)

Remuneración bruta mensual o 

promedio < ó =  a $280.792

Deducción Especial Adicional

1era. Parte acumulada
Deducción especial total a 

computar

Deducción Especial General 

acumulada

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Acumulado a Julio

222.454,00

(147.329,49)

1.370.927,60

(147.329,49)

(112.000,00)

1.111.598,11 

(34.633,08)

(707.181,55)

235.960,00

145.821,65 929.635,55707.181,55 76.632,34

Deducción Especial Adicional

1era. Parte del mes

Deducción Especial Adicional

1era. Parte a computar

222.454,00



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 182.600,00 200.860,00 203.906,66 205.430,00 214.344,00 226.953,33 235.960,00

Remuneración Bruta del mes 182.600,00 219.120,00 210.000,00 210.000,00 250.000,00 290.000,00 290.000,00

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (31.042,00) (37.250,40) (35.700,00) (35.700,00) (42.500,00) (49.300,00) (49.300,00)

Sueldo Neto 151.558,00 181.869,60 174.300,00 174.300,00 207.500,00 240.700,00 240.700,00 

Ganancia acumulada 151.558,00 333.427,60 507.727,60 682.027,60 889.527,60 1.130.227,60 1.370.927,60

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00) (64.000,00) (80.000,00) (96.000,00) (112.000,00)

Subtotal 114.510,93 259.333,46 396.586,39 533.839,32 704.292,25 907.945,18 1.111.598,11 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74) (19.790,33) (24.737,91) (29.685,50) (34.633,08)

Subtotal antes deducción especial 88.516,28 207.344,16 318.602,44 429.860,71 574.318,99 751.977,27 929.635,55 

Deducción especial general (88.516,28) (202.051,87) (303.077,81) (404.103,74) (505.129,68) (606.155,62) (707.181,55)

Deducción especial adicional 1º parte -- (5.292,29) (15.524,63) (25.756,97) (69.189,31) (145.821,65) (222.454,00)

Deducción especial adicional 2º parte -- -- -- -- -- -- --

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Caso de 
aplicación Nº 2



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 250.000,00 255.000,00 278.333,33

Remuneración Bruta del mes 250.000,00 260.000,00 325.000,00

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (42.500,00) (44.200,00) (55.250.00)

SAC neto  (1/12) 17.291,67 17.983,33 22.479,17

Sueldo Neto con S.A.C. 224.791,67 233.783,33 292.229,17

Ganancia acumulada 224.791,67 458.575,00 750.804,17

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00)

Subtotal 187.744,60 384.480,86 639.662,96

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74)

Subtotal antes deducción especial 161.749,95 332.491,56 561.679,01

Deducciones especial general (101.025,94) (202.051,87) (303.077,81)

Deducción especial adicional 1º parte -- -- --

Deducción especial adicional 2º parte (17.024,00) (25.891,00) (25.891,00)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 43.700,01 104.548,69 232.710,20



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 250.000,00 255.000,00 278.333,33 273.750,00 275.000,00 275.833,33 

Remuneración Bruta del mes 250.000,00 260.000,00 325.000,00 260.000,00 280.000,00 280.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (42.500,00) (44.200,00) (55.250.00) (44.200,00) (47.600,00) (47.600,00)

SAC neto  (1/12) 17.291,67 17.983,33 22.479,17 17.983,33 19.366,67 (95.104,17)

Sueldo Neto con S.A.C. 224.791,67 233.783,33 292.229,17 233.783,33 251.766,67 137.295,83 

Ganancia acumulada 224.791,67 458.575,00 750.804,17 984.587,50 1.236.354,17 1.373.650,00 

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00) (64.000,00) (80.000,00) (96.000,00)

Subtotal 187.744,60 384.480,86 639.662,96 836.399,22 1.051.118,82 1.151.367,58 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74) (19.790,33) (24.737,91) (29.685,50)

Subtotal antes deducción especial 161.749,95 332.491,56 561.679,01 732.420,61 921.145,56 995.399,67 

Deducciones especial general (101.025,94) (202.051,87) (303.077,81) (404.103,74) (505.129,68)

Deducción especial adicional 1º parte -- -- -- -- --

Deducción especial adicional 2º parte (17.024,00) (25.891,00) (25.891,00) (26.600,00) (26.600,00)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 43.700,01 104.548,69 232.710,20 301.716,87 389.415,88



Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG

Ganancia a considerar 

acumulada

995.399,67

Deducción Especial 

General acumulada

606.155,62

Si Ganancia a considerar 

es < ó =
Si Ganancia a considerar 

es >

Deducción Especial 

General acumulada

Deducción Especial 

Adicional

VS

Junio

Sueldos netos sin S.A.C.

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

68.332,34

(21.047,07)

232.400,00

(21.047,07)

(16.000,00)

195.352,93

(4.947,58)

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

< ó =  a $280.792

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

> a $280.792 y 

< ó = a $324.182

Deducción 

Especial Adicional 

Primera Parte

Deducción 

Especial Adicional 

Segunda Parte

D.E.A. 2º Parte

s/Anexo IV

D.E.A. 1º Parte

Hasta GNSaI 

del mes = 0 (cero)

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Remuneración bruta 

mensual o promedio a 

junio 275.833,33



Junio

Sueldos netos sin S.A.C.

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

68.332,34

(21.047,07)

232.400,00

(21.047,07)

(16.000,00)

195.352,93

(4.947,58)

Remuneración bruta mensual o 

promedio < ó =  a $280.792

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Acumulado a Junio

389.244,05

(126.282,42)

1.373.650,00 

(126.282,42)

(96.000,00)

1.151.367,58

(29.685,50)

(606.155,62)

275.833,33 

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte acumulada

Deducción especial 

total a computar

Deducción Especial 

General acumulada

26.600,00 701.087,960,00

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte del mes 

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte a computar

26.600,00

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte acumulada

606.155,62 0,00

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte del mes

68.332,34

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte a computar

68.332,34



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 250.000,00 255.000,00 278.333,33 273.750,00 275.000,00 275.833,33 276.428,57 

Remuneración Bruta del mes 250.000,00 260.000,00 325.000,00 260.000,00 280.000,00 280.000,00 280.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (42.500,00) (44.200,00) (55.250.00) (44.200,00) (47.600,00) (47.600,00) (47.600,00)

SAC neto  (1/12) 17.291,67 17.983,33 22.479,17 17.983,33 19.366,67 (95.104,17) 0,00

Sueldo Neto con S.A.C. 224.791,67 233.783,33 292.229,17 233.783,33 251.766,67 137.295,83 232.400,00

Ganancia acumulada 224.791,67 458.575,00 750.804,17 984.587,50 1.236.354,17 1.373.650,00 1.606.050,00

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00) (64.000,00) (80.000,00) (96.000,00) (112.000,00)

Subtotal 187.744,60 384.480,86 639.662,96 836.399,22 1.051.118,82 1.151.367,58 1.346.720,51

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74) (19.790,33) (24.737,91) (29.685,50) (34.633,08)

Subtotal antes deducción especial 161.749,95 332.491,56 561.679,01 732.420,61 921.145,56 995.399,67 1.164.757,94

Deducciones especial general (101.025,94) (202.051,87) (303.077,81) (404.103,74) (505.129,68) (606.155,62)

Deducción especial adicional 1º parte -- -- -- -- -- (68.332,34)

Deducción especial adicional 2º parte (17.024,00) (25.891,00) (25.891,00) (26.600,00) (26.600,00) (26.600,00)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 43.700,01 104.548,69 232.710,20 301.716,87 389.415,88 294.311,71

95.104,17 Devolución S.A.C.



Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG

Ganancia a considerar 

acumulada

1.164.757,94

Deducción Especial 

General acumulada

707.181,55

Si Ganancia a considerar 

es < ó =
Si Ganancia a considerar 

es >

Deducción Especial 

General acumulada

Deducción Especial 

Adicional

VS

Julio

Sueldos netos sin S.A.C.

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

68.332,34

(21.047,07)

232.400,00

(21.047,07)

(16.000,00)

195.352,93

(4.947,58)

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

< ó =  a $280.792

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

> a $280.792 y 

< ó = a $324.182

Deducción 

Especial Adicional 

Primera Parte

Deducción 

Especial Adicional 

Segunda Parte

D.E.A. 2º Parte

s/Anexo IV

D.E.A. 1º Parte

Hasta GNSaI 

del mes = 0 (cero)

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Remuneración bruta 

mensual o promedio a 

julio 276.428,57



Julio

Sueldos netos sin S.A.C.

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

68.332,34

(21.047,07)

232.400,00

(21.047,07)

(16.000,00)

195.352,93

(4.947,58)

Remuneración bruta mensual o 

promedio < ó =  a $280.792

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Acumulado a Julio

457.576,39

(147.329,49)

1.606.050,00 

(147.329,49)

(112.000,00)

1.346.720,51

(34.633,08)

(707.181,55)

276.428,57 

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte acumulada

Deducción especial 

total a computar

Deducción Especial 

General acumulada

26.600,00 870.446,230,00

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte del mes 

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte a computar

26.600,00

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte acumulada

707.181,55 68.332,34

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte del mes

68.332,34

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte a computar

136.664,68



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 250.000,00 255.000,00 278.333,33 273.750,00 275.000,00 275.833,33 276.428,57 

Remuneración Bruta del mes 250.000,00 260.000,00 325.000,00 260.000,00 280.000,00 280.000,00 280.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (42.500,00) (44.200,00) (55.250.00) (44.200,00) (47.600,00) (47.600,00) (47.600,00)

SAC neto  (1/12) 17.291,67 17.983,33 22.479,17 17.983,33 19.366,67 (95.104,17) 0,00

Sueldo Neto con S.A.C. 224.791,67 233.783,33 292.229,17 233.783,33 251.766,67 137.295,83 232.400,00

Ganancia acumulada 224.791,67 458.575,00 750.804,17 984.587,50 1.236.354,17 1.373.650,00 1.606.050,00

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00) (64.000,00) (80.000,00) (96.000,00) (112.000,00)

Subtotal 187.744,60 384.480,86 639.662,96 836.399,22 1.051.118,82 1.151.367,58 1.346.720,51

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74) (19.790,33) (24.737,91) (29.685,50) (34.633,08)

Subtotal antes deducción especial 161.749,95 332.491,56 561.679,01 732.420,61 921.145,56 995.399,67 1.164.757,94

Deducciones especial general (101.025,94) (202.051,87) (303.077,81) (404.103,74) (505.129,68) (606.155,62) (707.181,55)

Deducción especial adicional 1º parte -- -- -- -- -- (68.332,34) (136.664,68)

Deducción especial adicional 2º parte (17.024,00) (25.891,00) (25.891,00) (26.600,00) (26.600,00) (26.600,00) (26.600,00)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 43.700,01 104.548,69 232.710,20 301.716,87 389.415,88 294.311,71 294.311,71

95.104,17 Devolución S.A.C.



Caso de 
aplicación Nº 3



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 220.000,00 220.000,00 230.000,00

Remuneración Bruta del mes 220.000,00 220.000,00 250.000,00

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (37.400,00) (37.400,00) (42.500,00)

SAC neto (1/12) -- -- 17.291,67

Sueldo Neto 182.600,00 182.600,00 224.791,67

Ganancia acumulada 182.600,00 365.200,00 589.991,67

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00)

Subtotal 145.552,93 291.105,86 478.850,46

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74)

Subtotal antes deducción especial 119.558,28 239.116,56 400.866,51

Deducción especial general (101.025,94) (202.051,87) (303.077,81)

Deducción especial adicional 1º parte (18.532,34) (37.064,68) (37.064,68)

Deducción especial adicional 2º parte -- -- (43.432,34)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 0,01 17.291,68



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 220.000,00 220.000,00 230.000,00 235.000,00 248.000,00 256.666,67 

Remuneración Bruta del mes 220.000,00 220.000,00 250.000,00 250.000,00 300.000,00 300.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (37.400,00) (37.400,00) (42.500,00) (42.500,00) (51.000,00) (51.000,00)

SAC neto  (1/12) -- -- 17.291,67 17.291,67 20.750,00 (55.333,33)

Sueldo Neto con S.A.C. 182.600,00 182.600,00 224.791,67 224.791,67 269.750,00 193.666,67 

Ganancia acumulada 182.600,00 365.200,00 589.991,67 814.783,33 1.084.533,33 1.278.200,00 

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00) (64.000,00) (80.000,00) (96.000,00)

Subtotal 145.552,93 291.105,86 478.850,46 666.595,05 899.297,98 1.055.917,58 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74) (19.790,33) (24.737,91) (29.685,50)

Subtotal antes deducción especial 119.558,28 239.116,56 400.866,51 562.616,44 769.324,72 899.949,67 

Deducciones especial general (101.025,94) (202.051,87) (303.077,81) (404.103,74) (505.129,68)

Deducción especial adicional 1º parte (18.532,34) (37.064,68) (37.064,68) (37.064,68) (37.064,68)

Deducción especial adicional 2º parte -- -- (43.432,34) (86.864,69) (107.177,69)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 0,01 17.291,68 34.583,32 119.952,67



Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG

Ganancia a considerar 

acumulada

899.949,67

Deducción Especial 

General acumulada

606.155,62

Si Ganancia a considerar 

es < ó =
Si Ganancia a considerar 

es >

Deducción Especial 

General acumulada

Deducción Especial 

Adicional

VS

Junio

Sueldos netos sin S.A.C.

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

84.932,34

(21.047,07)

249.000,00

(21.047,07)

(16.000,00)

211.952,93

(4.947,58)

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

< ó =  a $280.792

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

> a $280.792 y 

< ó = a $324.182

Deducción 

Especial Adicional 

Primera Parte

Deducción 

Especial Adicional 

Segunda Parte

D.E.A. 2º Parte

s/Anexo IV

D.E.A. 1º Parte

Hasta GNSaI 

del mes = 0 (cero)

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Remuneración bruta 

mensual o promedio a 

junio 256.666,67



Junio

Sueldos netos sin S.A.C.

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

84.932,34

(21.047,07)

249.000,00

(21.047,07)

(16.000,00)

211.952,93

(4.947,58)

Remuneración bruta mensual o 

promedio < ó =  a $280.792

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Acumulado a Junio

293.794,06

(126.282,42)

1.278.200,00 

(126.282,42)

(96.000,00)

1.055.917,58

(29.685,50)

(606.155,62)

256.666,67 

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte acumulada

Deducción especial 

total a computar

Deducción Especial 

General acumulada

107.177,69 853.330,330,00

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte del mes

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte a computar

107.177,69

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte acumulada

606.155,62 37.064,68

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte del mes

84.932,34

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte a computar

121.997,02



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 220.000,00 220.000,00 230.000,00 235.000,00 248.000,00 256.666,67 262.857,14 

Remuneración Bruta del mes 220.000,00 220.000,00 250.000,00 250.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (37.400,00) (37.400,00) (42.500,00) (42.500,00) (51.000,00) (51.000,00) (51.000,00)

SAC neto  (1/12) -- -- 17.291,67 17.291,67 20.750,00 (55.333,33) 0,00

Sueldo Neto con S.A.C. 182.600,00 182.600,00 224.791,67 224.791,67 269.750,00 193.666,67 249.000,00

Ganancia acumulada 182.600,00 365.200,00 589.991,67 814.783,33 1.084.533,33 1.278.200,00 1.527.200,00 

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00) (64.000,00) (80.000,00) (96.000,00) (112.000,00)

Subtotal 145.552,93 291.105,86 478.850,46 666.595,05 899.297,98 1.055.917,58 1.267.870,51 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74) (19.790,33) (24.737,91) (29.685,50) (34.633,08)

Subtotal antes deducción especial 119.558,28 239.116,56 400.866,51 562.616,44 769.324,72 899.949,67 1.085.907,95 

Deducciones especial general (101.025,94) (202.051,87) (303.077,81) (404.103,74) (505.129,68) (606.155,62)

Deducción especial adicional 1º parte (18.532,34) (37.064,68) (37.064,68) (37.064,68) (37.064,68) (121.997,03)

Deducción especial adicional 2º parte -- -- (43.432,34) (86.864,69) (107.177,69) (107.177,69)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 0,01 17.291,68 34.583,32 119.952,67 64.619,33

55.333,33 Devolución S.A.C.



Impuesto a las Ganancias | Deducción especial inc. c) art. 30 LIG

Ganancia a considerar 

acumulada

1.085.907,95

Deducción Especial 

General acumulada

707.181,55

Si Ganancia a considerar 

es < ó =
Si Ganancia a considerar 

es >

Deducción Especial 

General acumulada

Deducción Especial 

Adicional

VS

Julio

Sueldos netos sin S.A.C.

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

84.932,34

(21.047,07)

249.000,00

(21.047,07)

(16.000,00)

211.952,93

(4.947,58)

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

< ó =  a $280.792

Remuneración bruta 

mensual o promedio 

> a $280.792 y 

< ó = a $324.182

Deducción 

Especial Adicional 

Primera Parte

Deducción 

Especial Adicional 

Segunda Parte

D.E.A. 2º Parte

s/Anexo IV

D.E.A. 1º Parte

Hasta GNSaI 

del mes = 0 (cero)

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción 

Especial General 

acumulada

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Remuneración bruta 

mensual o promedio a 

julio 262.857,14



Julio

Sueldos netos sin S.A.C.

Deducciones Generales

Subtotal

GNI  | art. 30 inc. a)

Deducciones Personales

Ganancia neta del mes

Servicio doméstico

Alquiler casa habitación

Cargas de Familia  | art. 30 inc. b)

68.332,34

(21.047,07)

232.400,00

(21.047,07)

(16.000,00)

195.352,93

(4.947,58)

Remuneración bruta mensual o 

promedio < ó =  a $280.792

Deducción Especial| art. 30 inc. c) (101.025,94)

Acumulado a Julio

378.726,39

(147.329,49)

1.527.200,00 

(147.329,49)

(112.000,00)

1.267.870,51

(34.633,08)

(707.181,55)

262.857,14 

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte acumulada

Deducción especial 

total a computar

Deducción Especial 

General acumulada

107.177,69 1.021.288,600,00

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte del mes 

Deducción Especial 
Adicional 

2da. Parte a computar

107.177,69

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte acumulada

707.181,55 121.997,02

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte del mes

84.932,34

Deducción Especial 
Adicional 

1era. Parte a computar

206.929,36



Impuesto a las Ganancias | Régimen de Retención Rentas art. 82 inc. a) b) y c)

Año 2022 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio

Promedio 220.000,00 220.000,00 230.000,00 235.000,00 248.000,00 256.666,67 262.857,14 

Remuneración Bruta del mes 220.000,00 220.000,00 250.000,00 250.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

Descuentos 17% (Aportes SS y OS) (37.400,00) (37.400,00) (42.500,00) (42.500,00) (51.000,00) (51.000,00) (51.000,00)

SAC neto  (1/12) -- -- 17.291,67 17.291,67 20.750,00 (55.333,33) 0,00

Sueldo Neto con S.A.C. 182.600,00 182.600,00 224.791,67 224.791,67 269.750,00 193.666,67 249.000,00

Ganancia acumulada 182.600,00 365.200,00 589.991,67 814.783,33 1.084.533,33 1.278.200,00 1.527.200,00 

Deducciones Generales

Servicio doméstico (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Alquiler casa habitación (16.000,00) (32.000,00) (48.000,00) (64.000,00) (80.000,00) (96.000,00) (112.000,00)

Subtotal 145.552,93 291.105,86 478.850,46 666.595,05 899.297,98 1.055.917,58 1.267.870,51 

Deducciones personales

Ganancia No Imponible (21.047,07) (42.094,14) (63.141,21) (84.188,28) (105.235,35) (126.282,42) (147.329,49)

Cargas de Familia – hijo 50% (4.947,58) (9.895,16) (14.842,74) (19.790,33) (24.737,91) (29.685,50) (34.633,08)

Subtotal antes deducción especial 119.558,28 239.116,56 400.866,51 562.616,44 769.324,72 899.949,67 1.085.907,95 

Deducciones especial general (101.025,94) (202.051,87) (303.077,81) (404.103,74) (505.129,68) (606.155,62) (707.181,55)

Deducción especial adicional 1º parte (18.532,34) (37.064,68) (37.064,68) (37.064,68) (37.064,68) (121.997,03) (206.929,36)

Deducción especial adicional 2º parte -- -- (43.432,34) (86.864,69) (107.177,69) (107.177,69) (107.177,69)

Ganancia Neta sujeta a impuesto 0,00 0,01 17.291,68 34.583,32 119.952,67 64.619,33 64.619,33

55.333,33 Devolución S.A.C.



Muchas gracias!


